

2006年2月期 中間期

自 2005年 3月 1日
至 2005年 8月31日

業績説明資料

2005年10月21日

株式会社 そごう

目 次

1. 業績の概要
2. 売上の状況
3. 従業員の状況
4. 設備投資額
5. 販売費及び一般管理費の内訳
6. 営業外損益の内訳
7. 特別損益の内訳
8. 貸借対照表科目の主な増減理由

1. 業績の概要

損益計算書

(単位:百万円)

	05年8月期	04年8月期	前中間期差
店舗事業	214,457	213,754	+ 703
法人外商事業	3,053	2,487	+ 565
総売上高	217,510	216,242	+ 1,268
(前年比)	(100.6%)	(99.6%)	(-)
(百貨店売上高総利益率)	(27.13%)	(27.33%)	(0.20%)
営業総利益	57,605	57,447	+ 158
販売費・一般管理費	49,356	50,185	829
営業利益	8,249	7,261	+ 987
(総売上高営業利益率)	(3.79%)	(3.36%)	(+0.43%)
経常利益	6,345	7,252	906
当期利益	4,596	7,565	2,968

総売上高内訳は管理ベース

貸借対照表

(単位:百万円)

	05年8月期	前期末差
総資産	293,738	110
流動資産	86,342	+ 4,594
固定資産	207,396	4,705
総負債	265,918	4,590
流動負債	90,347	+ 3,364
固定負債	175,570	7,955
(長短借入金)	(210,823)	(8,482)
資本勘定	27,820	+ 4,480

キャッシュフロー計算書

(単位:百万円)

	05年8月期	前中間期差
営業活動によるキャッシュフロー	11,798	+ 158
投資活動によるキャッシュフロー	1,222	834
財務活動によるキャッシュフロー	8,482	15,623
現金及び現金同等物の増減額	4,537	16,300
現金及び現金同等物の期首残高	47,076	+ 22,357
現金及び現金同等物の期末残高	51,613	+ 6,057

2. 売上の状況

店舗売上高

(単位:百万円)

	総売上高				摘要
	百貨店	テナント		前中間期比	
横浜店	42,158	8,185	50,344	103.8%	05年6月レストラン街改装
千葉店	31,498	5,068	36,567	99.4%	(05年10月コリドー館改装)
神戸店	25,990	3,272	29,262	99.9%	
広島店	21,763	2,503	24,267	95.9%	04年3月本館・新館改装 04年6月レストラン街改装
大宮店	14,190	3,850	18,041	100.6%	
八王子店	12,471	454	12,925	99.2%	
徳島店	9,694	762	10,456	100.6%	
柏店	8,619	1,258	9,877	99.4%	
川口店	8,997	854	9,851	103.9%	
西神店	5,192	2,302	7,495	100.6%	
呉店	4,834	532	5,367	94.6%	
合計	185,410	29,046	214,457	100.3%	

総売上高内訳は管理ベース

法人外商売上高

法人外商部	3,053		3,053	122.7%	
-------	-------	--	-------	--------	--

購買客数、購買単価の前年中間期比

	05年8月期
購買客数	98.3%
客単価	102.0%

店舗事業 商品部門別売上高

(単位:百万円)

	金額	構成比	前年比
婦人雑貨	30,027	16.2%	103.0%
婦人服	55,650	30.0%	100.5%
紳士服	16,022	8.6%	102.2%
子ども	9,546	5.1%	91.2%
その他衣料品	5,327	2.9%	97.9%
小計	116,573	62.9%	100.4%
雑貨	24,995	13.5%	102.9%
食品	43,838	23.6%	99.1%
合計	185,410	100.0%	100.4%

3. 従業員の状況

	期末従業員数	平均年齢	平均勤続年数
男 性	1,809 名	43.8 歳	17.7 年
女 性	1,034	33.1	10.9
合 計	2,843	39.3	15.3

(注)上記従業員数には、パートタイマー1,729名(換算数値)は含んでおりません。

(参考)従業員数の推移

	2005年2月末	2004年8月末
男 性	1,819 名	1,845 名
女 性	998	1,047
合 計	2,817	2,892

4. 設備投資額

(単位:百万円)

店舗別	計上額	主な内容
横 浜 店	1,720	レストラン街リニューアル他
柏 店	614	プラザ館改装工事他
千 葉 店	141	売場改装工事他
呉 店	140	売場改装工事他
神 戸 店	61	売場改装工事他
そ の 他	219	その他店舗売場改装工事、システム関連他
合 計	2,895	

5. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円)

	05年8月期	04年8月期	増減
変動費	9,459	9,284	+ 175
人件費	11,895	12,508	612
業務委託費	2,181	2,131	+ 49
施設設備費	16,677	17,309	631
維持管理費	4,655	4,752	97
その他経費	4,486	4,198	+ 287
合計	49,356	50,185	829

6. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

		05年8月期	04年8月期	増減
営業外収益	券類未回収整理益	444	480	36
	売場改装工事協賛金	98	423	325
	その他	243	253	10
計		786	1,157	371
営業外費用	支払利息	1,303	630	+ 673
	心齋橋店開発費償却	882	0	+ 882
	券類整理後回収損	489	502	13
	その他	15	34	19
計		2,690	1,167	+ 1,523
合計		1,904	9	1,895

7. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

特別利益	固定資産売却益	16
	その他の特別利益	5
計		21
特別損失	固定資産除却損・撤去費	1,631
	その他の特別損失	116
計		1,748

8. 貸借対照表科目の主な増減理由

(単位:百万円)

			増 減	主な増減理由
	05年8月期	05年2月期		
1. 建物等	69,682	71,377	1,694	横浜店のリニューアルによる増減価償却による減
2. 敷金・保証金	61,906	64,631	2,725	償還による減
3. 長短借入金	210,823	219,306	8,482	約定返済等による減
4. 未払金	8,473	6,422	+ 2,050	横浜店改装工事代金による増